
 
 

АЗОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

Р Е Ш Е Н И Е  
 

26.11.2024                                           №  16  

 
Об утверждении правил  

охраны зеленых насаждений на  

территории муниципального  

образования «Город Азов» 

 

 

В целях обеспечения сохранения и развития зеленого фонда города Азова, 

улучшения экологической ситуации, повышения ответственности за 

сохранность зеленых насаждений, в соответствии со статьей 16 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьями 7, 10, 61, 77, 

78  Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды», в связи с необходимостью приведения муниципальных нормативных 

правовых актов в соответствие с требованиями Областного закона от 03.08.2007 

№ 747-ЗС «Об охране зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской 

области», постановления Правительства Ростовской области от 30.08.2012         

№ 819 «Об утверждении Порядка охраны зеленых насаждений в населенных 

пунктах Ростовской области»,   

 

Азовская городская Дума 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Правила охраны зеленых насаждений на территории 

муниципального образования «Город Азов» согласно приложению. 

 

2. Считать утратившими силу решение Азовской городской Думы 

четвертого созыва от 29.03.2007 № 165 «Об утверждении Правил создания, 

охраны и содержания зеленых насаждений на территории города Азова». 

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901808297
https://docs.cntd.ru/document/901808297
https://docs.cntd.ru/document/819014233
https://docs.cntd.ru/document/819014233
https://docs.cntd.ru/document/819014233
https://docs.cntd.ru/document/469804402
https://docs.cntd.ru/document/469804402
https://docs.cntd.ru/document/469804402


2 
 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя главы администрации – начальника Управления ЖКХ         

Ткаченко Р.И. 

 

 

 

Глава города Азова                                                             Д.Ю. Устименко 

 

 

 

Председатель Азовской городской Думы                              Е.В. Карасев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение 

к решению 

Азовской городской Думы  

от 26.11.2024 № 16 

 

ПРАВИЛА ОХРАНЫ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ НА ТЕРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД АЗОВ» 

 

1. Общие положения и основные понятия  

 

1.1. Настоящие Правила охраны зеленых насаждений на территории 

муниципального образования «Город Азов» (далее - Правила) регулируют 

отношения, возникающие в сфере создания, содержания, охраны, учета и сноса 

зеленых насаждений, расположенных на территории муниципального 

образования «Город Азов» (далее – зеленые насаждения города). 

1.2. Настоящие Правила не распространяются на отношения по охране 

зеленых насаждений, расположенных на находящихся в границах садовых и 

огородных земельных участках, на земельных участках, занятых 

ботаническими садами, питомниками для выращивания посадочного материала 

зеленых насаждений, лесами, а также на земельных участках, используемых 

для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства. 

1.3. Основные понятия, используемые в настоящих правилах: 

зеленые насаждения – древесно-кустарниковая и травянистая 

растительность, расположенная в населенных пунктах, выполняющая 

средообразующие, рекреационные, санитарно-гигиенические и экологические 

функции;  

охрана зеленых насаждений - деятельность по созданию, сохранению и 

оценке состояния зеленых насаждений, направленная на создание 

благоприятной окружающей среды и нормализацию экологической обстановки; 

создание зеленых насаждений - деятельность по посадке деревьев и 

кустарников, посеву трав и цветов, в том числе выбору и подготовке 

территории, приобретению и выращиванию посадочного и посевного 

материала до полной приживаемости; 

сохранение зеленых насаждений - деятельность по содержанию зеленых 

насаждений (обработка почвы, полив, внесение удобрений, обрезка крон 

деревьев и кустарников и иные мероприятия), восстановлению зеленых 

насаждений, в том числе с элементами ландшафтной перепланировки, а также 

по борьбе с вредителями и болезнями зеленых насаждений; 

повреждение зеленых насаждений - механическое, термическое или 

химическое воздействие на зеленые насаждения, загрязнение почвы в зоне 

зеленых насаждений вредными веществами, приводящие к нарушению 

целостности зеленых насаждений; 



4 
 

уничтожение зеленых насаждений – механическое, термическое или 

химическое воздействие на зеленые насаждения, загрязнение почвы в зоне 

зеленых насаждений вредными веществами, приводящие к гибели или утрате 

зеленых насаждений; 

аварийно-опасные деревья - деревья, представляющие опасность для жизни 

и здоровья граждан и создающие аварийно-опасные ситуации; 

сухостойные деревья и кустарники - деревья и кустарники, утратившие 

физиологическую устойчивость и подлежащие вырубке; 

компенсационное озеленение - создание зеленых насаждений взамен 

уничтоженных (поврежденных) или выплата компенсационной стоимости за 

уничтоженные (поврежденные) зеленые насаждения; 

компенсационная стоимость - денежная оценка зеленых насаждений, 

предусматривающая все затраты на приобретение, высадку зеленых 

насаждений взамен уничтоженных, поврежденных (планируемых к 

уничтожению, повреждению) и их содержание до возраста (состояния), 

обеспечивающего выполнение зелеными насаждениями их экологических, 

защитных, рекреационных, эстетических и декоративных свойств; 

оценка состояния зеленых насаждений - деятельность по получению 

сведений о количественных и качественных параметрах состояния зеленых 

насаждений; 

озелененные территории общего пользования - территории, используемые 

для рекреации всего населения города; 

озелененные территории ограниченного пользования - это территории в 

пределах жилой, гражданской, промышленной застройки, территорий и 

организаций обслуживания населения и здравоохранения, науки, образования, 

рассчитанные на пользование определенными группами населения; 

озелененные территории специального назначения: санитарно-защитные, 

водоохранные, защитно-мелиоративные зоны, кладбища, насаждения вдоль 

автомобильных и железных дорог, питомники, цветочно-оранжерейные 

хозяйства, территории, подпадающие под действие Федерального закона «Об 

особо охраняемых территориях». Расчет потребности в озелененных 

территориях данной категории ведется с учетом их функционального 

назначения. 

 

2. Особенности охраны зеленых насаждений 

2.1. Планирование хозяйственной и иной деятельности на территориях, 

занятых зелеными насаждениями, предусматривает проведение мероприятий по 

охране зеленых насаждений в соответствии с градостроительными, 

санитарными, экологическими и иными нормами и настоящими Правилами. 

2.2. Проведение работ по сохранению зеленых насаждений обеспечивается 

собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами, 

арендаторами земельных участков за счет собственных средств в соответствии 

с регламентами и сроками производства работ на объектах озеленения, в том 



5 
 

числе по лечению зеленых насаждений при их повреждении в срок не позже 10 

дней с момента установления факта повреждения. 

 

2.3. При осуществлении хозяйственной и иной деятельности на 

территориях, занятых зелеными насаждениями, юридические лица и 

физические лица проводят мероприятия по созданию и сохранению зеленых 

насаждений. 

2.4. При реализации мероприятий, связанных с уничтожением и (или) 

повреждением зеленых насаждений, оформляется разрешение на уничтожение 

и (или) повреждение зеленых насаждений согласно Административного 

Регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на 

уничтожение и (или) повреждение зеленых насаждений», утвержденного 

постановлением Администрации города Азова (далее - Административный 

регламент предоставления муниципальной услуги).  

2.5. Охрана озелененных территорий: 

- общего пользования возлагается на собственников земельных участков, 

землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков, на 

которых произрастают зеленые насаждения (озелененных территорий); 

- специального назначения осуществляется в установленном 

законодательством порядке органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, специально уполномоченными на то 

государственными органами в области охраны окружающей природной среды, 

специализированными организациями, а также собственниками, 

землевладельцами, землепользователями и арендаторами земельных участков, 

на которых произрастают зеленые насаждения (озелененных территорий), 

входящих в состав таких территорий; 

- ограниченного пользования осуществляется непосредственно 

предприятиями, учреждениями и организациями, в чьем владении, пользовании 

находятся земельные участки, на которых произрастают зеленые насаждения, а 

также на участках, закрепленных за этими предприятиями, учреждениями и 

организациями. Собственниками жилищного фонда или организациями, 

эксплуатирующими жилищный фонд, или на договорных началах - на 

специализированные организации или балансодержателей; 

2.6. Лица, указанные в пункте 2.5. раздела 2 настоящих Правил, обязаны: 

- обеспечить охрану зеленых насаждений; 

-обеспечить сохранение зеленых насаждений в соответствии с Регламентом 

производства работ на объектах озеленения в городе Азове; 

- осуществлять уничтожение и (или) повреждение, пересадку, древесно-

кустарниковой растительности в соответствии с требованиями настоящих 

Правил и Административным регламентом предоставления муниципальной 

услуги;  

- обеспечить проведение карантинных мероприятий (борьба с амброзией и 

другими карантинными объектами); 

- принимать меры борьбы с вредителями и болезнями зеленых насаждений, 



6 
 

- не допускать загрязнения территорий, занятых зелеными насаждениями, 

бытовыми и промышленными отходами, сточными водами; 

- не допускать вытаптывания газонов и складирования на них 

строительных материалов, песка, снега, мусора, сколов льда и т.д.; 

- принимать меры по сохранению целостности надпочвенного покрова. 

 

3. Создание зеленых насаждений 

 

3.1. Наиболее оптимальным временем для посадки зеленых насаждений 

являются весна и осень, когда растения находятся в естественном 

обезлиственном состоянии (листопадные виды) или в состоянии пониженной 

активности физиологических процессов растительного организма. 

Весенние посадки следует проводить после оттаивания и прогревания 

почвы до начала активного распускания почек и образования побегов. 

Осенние посадки следует проводить с момента опадения листьев до 

устойчивых заморозков. 

3.2. Местоположение и границы озелененных территорий определяются 

генеральным планом развития города и градостроительным зонированием его 

территорий с учетом, исторически сложившихся планировки и природных 

компонентов - рельефа, акваторий и зеленых насаждений. 

3.3. Создание зеленых насаждений осуществляется в порядке, 

предусмотренном строительными нормами и правилами, регламентами 

производства работ на объектах озеленения с соблюдением требований 

санитарно-гигиенических нормативов, градостроительной документации. 

При создании зеленых насаждений не должны нарушаться права и 

охраняемые законом интересы других лиц. 

3.4. Приоритетным является создание зеленых насаждений на территориях, 

на которых произведено уничтожение зеленых насаждений. 

3.5. Создание зеленых насаждений осуществляются в соответствии с 

проектной, сметной и другой документацией, схемами и дендрологическими 

планами, разработанными в установленном порядке. Указанная документация, 

кроме затрат по созданию зеленых насаждений, должна включать затраты, 

связанные с содержанием зеленых насаждений до их полной приживаемости. 

Проведение общественных акций по созданию зеленых насаждений 

согласовывается с Управлением жилищно-коммунального хозяйства 

Администрации города Азова (далее - Управление ЖКХ), отделом по 

строительству и архитектуре Администрации города Азова, 

ресурсоснабжающими организациями. Созданные зеленые насаждения на 

территориях, относящихся к собственности муниципального образования, 

передаются на баланс МБУ г. Азова «Городской парк» (если объект озеленения 

содержится за счет муниципального задания МБУ г. Азова «Городской парк», 

МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ» (если объект озеленения содержится за счет 

финансового обеспечения деятельности МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ») по 

акту приема-передачи для дальнейшего сохранения зеленых насаждений. 



7 
 

 В случае отсутствия актов приема-передачи на высаженные зеленые 

насаждения, решение о принятии на баланс принимается собственником, 

землепользователем, землевладельцем, арендатором земельного участка в 

соответствии с действующим законодательством по результатам ежегодной, 

долгосрочной оценки состояния зеленых насаждений. 

3.6. В случае если создание зеленых насаждений осуществляется на 

земельном участке, находящимся в собственности, пользовании, владении, 

аренде у юридического либо физического лица, обязательства по сохранению 

зеленых насаждений возлагается на собственников, землепользователей, 

землевладельцев, арендаторов земельных участков.  

3.7. Разработку документации, указанной в п. 3.5 настоящего раздела, ее 

согласование, а также реализацию мероприятий по созданию зеленых 

насаждений организовывают лица и организации, заинтересованные в создании 

зеленых насаждений. 

3.8. По окончанию работ по созданию зеленых насаждений производится 

контроль производства работ. При несоответствии выполненных работ 

документации указанной в п. 3.5 настоящего раздела составляется акт, в 

котором фиксируются допущенные нарушения. Лицо допустившее нарушение 

несет ответственность в соответствии с федеральным и областным 

законодательством. 

3.9. Зеленые насаждения считаются созданными после проведения полного 

комплекса уходных работ до момента их приживаемости, но не менее 2-х лет. 

3.10. После достижения полной приживаемости зеленых насаждений 

соответствующая информация вносится в паспорта объектов зеленых 

насаждений и реестр зеленых насаждений муниципального образования «Город 

Азов». 

3.11. Собственники земельных участков, землепользователи, 

землевладельцы, арендаторы земельных участков вправе обращаться в 

Управление ЖКХ, получать разъяснения, рекомендации и иную информацию 

по вопросам создания зеленых насаждений на территории города.  

 

4.  Оценка состояния зеленых насаждений 

 

4.1. Оценка состояния зеленых насаждений подразделяется на 

долгосрочную, ежегодную (весной и осенью) и оперативную. 

Основные составляющие системы оценки зеленых насаждений: 

- оценка качественных и количественных параметров состояния зеленых 

насаждений на озелененной территории; 

- выявление и идентификация причин ухудшения состояния зеленых 

насаждений. 

4.2. Долгосрочная оценка состояния зеленых насаждений осуществляется 

специализированными организациями или квалифицированными 

специалистами. По результатам долгосрочной оценки состояния зеленых 

насаждений составляется паспорт объекта зеленых насаждений (далее-паспорт). 



8 
 

Долгосрочная оценка состояния зеленых насаждений осуществляется с 

периодичностью 1 раз в 10 лет. 

Документом, отображающим результаты долгосрочной оценки состояния 

зеленых насаждений, является паспорт объекта зеленых насаждений, который 

содержит следующие сведения: 

1) инвентарный план; 

2) административно-территориальную принадлежность; 

3) наименование ответственного владельца; 

4) режим охраны и использования; 

5) установленное функциональное назначение земельного участка; 

6) общую площадь объекта(ов) зеленых насаждений; 

7) количество зеленых насаждений; 

8) видовой состав зеленых насаждений; 

9) состояние зеленых насаждений (пообъектно). 

4.3. На основании сведений, содержащихся в паспортах объектов зеленых 

насаждений формируется реестр зеленых насаждений, утверждается 

заместителем главы администрации - начальником Управления ЖКХ. Реестр 

размещается на официальном сайте администрации г. Азова.  

4.4. При проведении ежегодной (весной и осенью) оценки состояния 

зеленых насаждений определяются качественные и количественные параметры 

состояния зеленых насаждений.  

Результаты ежегодной оценки (весной и осенью) состояния зеленых 

насаждений оформляются актом оценки состояния зеленых насаждений по 

форме согласно приложению № 2 к Постановлению Правительства Ростовской 

области от 30.08.2012 № 819.  

Уполномоченные лица при проведении оценки состояния зеленых 

насаждений осуществляют отбор и пометку зеленых насаждений, подлежащих 

уничтожению и (или) повреждению. 

На основании изменений, произошедших на объектах, занятых зелеными 

насаждениями, собственники, землепользователи, землевладельцы, арендаторы 

земельных участков, на которых произрастают зеленые насаждения, обязаны 

внести изменения в паспорта. 

4.5. Оперативная оценка состояния зеленых насаждений проводится по 

инициативе собственников землепользователей, землевладельцев, арендаторов 

земельных участков, на которых произрастают зеленые насаждения: 

- для отнесения деревьев и кустарников к аварийно-опасным и 

сухостойным; 

- в случае уничтожения или повреждения зеленых насаждений при 

проведении аварийно-спасательных или аварийно-восстановительных работ, 

связанных с предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных 

ситуаций. 

Оперативная оценка состояния зеленых насаждений производится в рамках 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на повреждение и 

(или) уничтожение зеленых насаждений». 



9 
 

4.6. Проведение долгосрочной и оперативной оценки состояния зеленых 

насаждений проводится исключительно с привлечением граждан, 

общественных объединений, о чем делается соответствующая запись в 

паспорте объекта зеленых насаждений и в акте оценки состояния зеленых 

насаждений. 

 

5. Порядок уничтожения (или) повреждения, пересадки зеленых 

насаждений 

 

5.1. Уничтожение и (или) повреждение зеленых насаждений допускается в 

следующих случаях: 

5.1.1 признания зеленых насаждений сухостойными или аварийно -

опасными; 

5.1.2 обеспечение условий для размещения объектов капитального 

строительства, при реализации мероприятий, связанных с реконструкцией 

зданий, строений, и сооружений, а также модульных строений на 

представленных в установленном законом земельных участках;  

5.1.3 при выполнении инженерно-геологических изысканий, 

археологических полевых работ (археологических раскопок); 

5.1.4 при реконструкции зеленых насаждений; 

5.1.5 при осуществлении мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

5.1.6 при восстановлении нормативного светового режима в помещениях, 

затеняемых зелеными насаждениями; 

5.1.7 в процессе эксплуатации существующих линейных объектов, 

произрастающих в охранных зонах линейных объектов, угрожающих 

безопасному, безаварийному функционированию указанных объектов; 

5.1.8 при осуществлении работ, связанных со строительством, 

реконструкцией, ремонтом зданий, сооружений, линейных и других объектов. 

5.2. Порядок уничтожения и (или) повреждения зеленых насаждений. 

Во всех случаях, указанных в настоящих Правилах, при реализации 

мероприятий, связанных с уничтожением и (или) повреждением зеленых 

насаждений, оформляется Разрешение на уничтожение и (или) повреждение 

зеленых насаждений по форме согласно приложению № 1 к Порядку охраны 

зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области, 

утвержденному постановлением Правительства Ростовской области от 

30.08.2012 № 819 (далее - Разрешение) и в соответствии с  Административным 

регламентом предоставления муниципальной услуги, за исключением случая 

указанного в п.п. 5.1.5 пункта 5.1 данного раздела.  

В случаях, указанных в п.п. 5.1.2, 5.1.3, 5.1.6, 5.1.8  пункта 5.1 раздела 5 

настоящих Правил при осуществлении пересадки деревьев и уничтожении 

кустарниковой и травянистой растительности составляется соответствующий 

акт оценки состояния зеленых насаждений по форме согласно приложению № 2 

к Постановлению Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 819, к 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=135419&dst=100349


10 
 

которому прилагается Заключение о возможности и условиях пересадки 

деревьев (далее-Заключение). Заключение подписывается председателем и 

членами экспертной группы для определения возможности и условий 

пересадки зеленых насаждений, утвержденной постановлением Администрации 

города Азова. 

Заключение должно содержать обоснование выводов о возможности или 

невозможности пересадки зеленых насаждений. Положения Заключения 

должны исключать возможность двоякого их толкования. 

На основании Заключения принимается решение в виде выдачи 

Разрешения или отказа в выдаче Разрешения. Срок оформления Разрешений 

составляет 17 рабочих дней с даты регистрации заявления. 

В случае невозможности пересадки деревьев в соответствии с 

Заключением экспертной группы, утвержденной постановлением 

Администрации города Азова допускается их уничтожение при проведении 

компенсационного озеленения. Компенсационное озеленение проводится в 

соответствии с Порядком проведения компенсационного озеленения и 

определения компенсационной стоимости зеленых насаждений на территории 

муниципального образования «Город Азов», утвержденного постановлением 

Администрации города Азова.  

В случае, указанном в подпункте 5.1.1 пункта 5.1 раздела 5 настоящих 

Правил, проведение мероприятий по уничтожению сухостойных и аварийно-

опасных зеленых насаждений осуществляется в соответствии с настоящими 

Правилами, Административным регламентом предоставления муниципальной 

услуги, без проведения компенсационного озеленения. К Разрешению 

прилагаются фото - и (или) видеоматериалы, подтверждающие состояние 

зеленых насаждений. 

В случае, указанном в подпункте 5.1.2 пункта 5.1 раздела 5 настоящих 

Правил, проведение мероприятий по уничтожению и (или) повреждению 

зеленых насаждений осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, 

Административным регламентом предоставления муниципальной услуги, с 

проведением компенсационного озеленения, в случае невозможности 

пересадки зеленых насаждений. 

В случае, указанном в подпункте 5.1.3 пункта 5.1 раздела 5 настоящих 

Правил, проведение мероприятий по уничтожению зеленых насаждений 

осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, Административным 

регламентом предоставления муниципальной услуги, с проведением 

компенсационного озеленения, в случае невозможности пересадки зеленых 

насаждений. 

Уничтожение или повреждение зеленых насаждений при выполнении 

инженерно-геологических изысканий осуществляется при наличии разрешения 

на использование земель или земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, с проведением 

компенсационного озеленения. 

 Уничтожение или повреждение зеленых насаждений при выполнении 



11 
 

археологических полевых работ (археологические раскопки) осуществляется 

при наличии договора на проведение данного вида работ, разрешения 

(открытого листа), выдаваемого федеральным органом охраны объектов 

культурного наследия, подтверждающего право на проведение 

археологических полевых работ, с проведением компенсационного озеленения. 

В случае, указанном в подпункте 5.1.4 пункта 5.1 раздела 5 настоящих 

Правил, проведение мероприятий по уничтожению и (или) повреждению 

зеленых насаждений проводится в соответствии с настоящими Правилами, 

Административным регламентом. Проведение мероприятий по реконструкции 

зеленых насаждений не должно приводить к ухудшению количественных и 

качественных характеристик зеленых насаждений. 

Проект реконструкции зеленых насаждений подлежит согласованию с 

отделом по строительству и архитектуре Администрации города Азова, 

ответственным лицом (лицами), определенном (определенными) Управлением 

ЖКХ, Управлением ЖКХ, ресурсоснабжающими организациями (на наличие 

подземных и воздушных коммуникаций в районе проведения работ по 

реконструкции). Для согласования проекта реконструкции Управление ЖКХ 

вправе привлекать МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ», МБУ г. Азова 

«Городской парк».   

Создание зеленых насаждений в ходе их реконструкции должно 

соответствовать требованиям раздела 3 настоящих Правил. 

В случае, указанном в подпункте 5.1.5 пункта 5.1 раздела 5 настоящих 

Правил, при проведении мероприятий по уничтожению и/или повреждению 

зеленых насаждений основанием для проведения указанных работ является 

соответствующее решение комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Азова. 

В данном случае оформление Разрешения не требуется. Компенсационное 

озеленение не производится. 

При проведении аварийно-спасательных или аварийно-восстановительных 

работ по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

в случае уничтожения или повреждения зеленых насаждений, производится 

фото - и (или) видеосъемка территории, занятой зелеными насаждениями до 

производства работ, во время работ и по результатам проведенных работ. 

МКУ «Управление ГОЧС города Азова» информирует Управление ЖКХ о 

месте и количестве, породном составе уничтоженных зеленых насаждений. 

Управление ЖКХ составляется акт оценки состояния зеленых насаждений, в 

котором, в том числе, отражается объем произошедших изменений. 

Решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Азова, фото- и (или) 

видеоматериалы и акт оценки состояния зеленых насаждений являются 

основанием для внесения изменений в Паспорта объектов зеленых насаждений 

и в реестр зеленых насаждений муниципального образования «Город Азов». 

В случае, указанном в подпункте 5.1.6 пункта 5.1 раздела 5 настоящих 

Правил, проведение мероприятий по уничтожению и (или) повреждению 



12 
 

зеленых насаждений осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, 

Административным регламентом предоставления муниципальной услуги, на 

основании экспертного заключения по результатам санитарно-

эпидемиологической экспертизы или заключения органов санитарно-

эпидемиологического надзора. С проведением компенсационного озеленения, в 

случае невозможности пересадки зеленых насаждений, за исключением 

сухостойных и аварийно опасных деревьев. 

В случае, указанном в подпункте 5.1.7 пункта 5.1 раздела 5 настоящих 

Правил, проведение мероприятий по уничтожению зеленых насаждений 

осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, Административным 

регламентом предоставления муниципальной услуги, без проведения 

компенсационного озеленения. 

Обследование зеленых насаждений производится соответствующей 

комиссией по оценке состояния зеленых насаждений, произрастающих в 

охранной зоне линейных объектов, утвержденной постановлением 

Администрации города Азова (далее – комиссия). Зеленые насаждения, 

произрастающие в охранных зонах линейных объектов и угрожающие 

безопасному, безаварийному функционированию указанных объектов 

комиссией относятся к аварийно-опасным.  

В случае, указанном в подпункте 5.1.8 пункта 5.1 раздела 5 настоящих 

Правил, проведение мероприятий по уничтожению зеленых насаждений 

осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, Административным 

регламентом предоставления муниципальной услуги, с проведением 

компенсационного озеленения, в случае невозможности пересадки зеленых 

насаждений. 

 

6. Порядок возмещения вреда в случае незаконного сноса зеленых 

насаждений без разрешительных документов 

 

6.1. В случае незаконного повреждения и (или) уничтожения зеленых 

насаждений уполномоченные должностные лица составляют протокол об 

административном правонарушении. 

6.2. Лица, совершившие правонарушение осуществляют компенсационную 

высадку зеленых насаждений в натуральной форме взамен уничтоженных, с 

превышением их количества на 30 процентов в ближайший благоприятный 

период для посадки (весна, осень) в соответствии с разделом 3 настоящих 

Правил. 

  

7. Ответственность за нарушение настоящих Правил 

 

7.1. Ответственность за нарушение настоящих Правил устанавливается в 

соответствии с действующим законодательством. 

7.2. Привлечение к ответственности не освобождает правонарушителей от 

возмещения вреда окружающей среде в полном объеме. 


